UỶ BAN NHÂN DÂN

  THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số: 1715/UBND-KT

                Hương Trà, ngày 20 tháng 5 năm 2024
V/v tăng cường quản lý nhà nước

về dịch vụ thương mại, xử lý xóa

bỏ các điểm chợ tạm hoạt động

không đảm bảo quy định.

Kính gửi:  UBND các phường, xã.

Trong thời gian qua thị xã đã rất quan tâm đầu tư xây dựng mới, sửa chữa

các chợ trên địa bàn như Chợ Bình Điền, chợ Tứ Hạ, chợ La Chử … nhằm tạo

điều kiện thuận lợi cho việc trao đổi, buôn bán hàng hóa của người dân ở các điạ

phương; tuy nhiên, hiện nay trên địa bàn các phường, xã đã hình thành nhiều điểm

kinh doanh buôn bán, họp chợ tự phát, tùy tiện không đảm bảo theo quy hoạch

của địa phương; các điểm kinh doanh không có quản lý, kiểm soát chặt chẽ của

chính quyền địa phương, tự dựng các lều quán tạm bợ, nhếch nhác không đảm

bảo mỹ quan đô thị, nông thôn; hầu hết các điểm này không đảm bảo vệ sinh môi

trường và vệ sinh an toàn thực phẩm; một số điểm chiếm dụng lòng, lề đường, vỉa

hè để kinh doanh, mua bán gây mất an toàn giao thông.

Để thực hiện tốt chủ trương xây dựng đô thị văn minh, xã nông thôn mới

và phong trào xanh, sạch, sáng; Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu các địa phương,

đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung như sau:

1. Xử lý chấm dứt, xóa bỏ các điểm chợ tạm, các tụ điểm kinh doanh tự

phát hoạt động không đảm bảo quy định, lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành

lang an toàn giao thông.

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước; quán triệt, nâng cao trách nhiệm

tập thể, người đứng đầu các xã, phường, trong việc xóa bỏ các điểm kinh doanh

tự phát, lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông; tuyên

truyền vận động cán bộ công chức, viên chức không mua bán, trao đổi hàng hóa

tại các chợ tạm.

3. Phối hợp với Đội Quy tắc đô thị thị xã thường xuyên tổ chức các đợt ra

quân xử lý các điểm chợ tạm, tụ điểm kinh doanh tự phát, buôn bán lấn chiếm

lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông; đồng thời, kiên quyết xử lý

nghiêm các cán bộ, người thực thi công vụ có hành vi lơ là, bao che, bảo kê cho

hoạt động của các điểm kinh doanh trái quy định.

4. Yêu cầu UBND các phường, xã chỉ đạo các đơn vị liên quan tổ chức triển

khai thực hiện các nội dung tại công văn này và gửi báo cáo kết quả triển khai

thực hiện về UBND thị xã (qua phòng Kinh tế) định kỳ trước ngày 20 tháng 6

và ngày 20 tháng 12 hàng năm.

Nhận được công văn này, UBND thị xã yêu cầu UBND các phường, xã

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND thị xã;

- Các phòng: Kinh tế, QLĐT, TN&MT;

- Đội Quy tắc đô thị thị xã;

- VP: LĐ và các CV;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

		2024-05-20T10:11:29+0700